
Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza

Comune

Deliberazione del Consiglio Comunale

COPIA

Delibera n° 8 del 31/03/2019

OGGETTO:

D.lgs. 23-06-2011 n. 118 - APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) ai sensi dell'ari. 170 del Tuel 267/2000. AGGIORNAMENTO 2019-2021

L'anno duemiladiciannove il giorno trentuno del mese di marzo alle ore 10:15 nella preposta sala
delle adunanze, alla prima convocazione in sessione ordinaria,
il Consiglio si è riunito con la presenza dei Signori:

Carica

SINDACO

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

Nominativo

Capparelli Rosaria Amalia

Zupo Vincenzo

Porco Michele

Calvosa Claudio

De Cesare Luigi

Tortora Claudia

Napolitano Antonio

DÌ Ciancio Graziella

Martino Franco

Nigro Vincenzo

DÌ Biase Gabriele

Presente

X

X

X

X

X

X

X

X

X

—

—

Presenti: 9

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Dott.ssa Daniela Goffredo che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Avv. Rosaria Amalia
Capparelli nella sua qualità di Sindaco

La seduta è Pubblica



PROPOSTA DI DEI JBI.RAZIONK

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle foggi sull'ordinamento degli Hnti Locali",
recante norme relative alla predisposizione e l'approvazione del bilancio annuale di previsione, nonché alla
programmazione liiian/iaria degli enti locali ed in particolare Tari. 170 che così recita:
"/. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta ai Consiglio il Documento unico dì programmazione per
le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo .schema di delibera del bilancio di
previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di
programmazione. Con riferimento ai periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali
non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di
previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello dei bilancio
pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo
documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercìzi 2016 e successivi. Gii enti che
hanno partecipalo alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1°
gennaio 2015.
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa
dell'ente. "

VISTI i principi conlabili pubblicati sul silo del Ministero dell'Economia e delle Finanze ed in particolare il Pricipio
contabile concernente la competenza finanziaria potenziata;

VISTO lo schema di Documento Unico di Programmazione (DtJP) approvato con deliberazione di consiglio
Comunale n. 18 del 24.07.2019 e considerato che si rende necessario procedere al suo aggiornamento;

VISTA la delibera/ione di Giunta Comunale n.21 del 01.03.2019 avente ad oggetto: "Dlgs 23.06.2011
Approvazione dello schema del documento unico di programmazione DUP ai sensi dell'alt. 170 del TUEL 267/2000.
Aggiornamento";

VISTI:
• l'ari. 151, comma 1, del D. Lg, n. 267/2000 il quale stabilisce che gli enti locali, entro il 31 dicembre,

deliberino il bilancio di previsione per l'esercizio successivo;
• II decreto del Ministro dell'interno del 7 dicembre 2018, con il quale è stato disposto il differimento dal 31

dicembre 2018 al 28 febbraio 2019 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da
parte degli enti beali;

• 11 decreto del Ministro dell'interno del 25 gennaio 2019 con il quale è stato disposto un ulteriore dilìèrimento
del termine per la delibera/ione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali, dal 28 febbraio al 31 marzo
2019. ((GU Serie Generale n. n.28 del 2 febbraio);

RILEVATO che l'approvazione del Documento Unico di Programmazione {DUP) costituisce il presupposto per
l'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021;

DATO ATTO che lo schema del DUP allegato al presente atto contiene gli elementi minimi indicati nel
principio di programmazione sopra richiamato;
RITENUTO di procedere all'aggiornamento del DUP 2019-2021 quale documento di programmazione
dell'attività dell'Ente;

ACQUISITO il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.
49 del D.lgs. 267/2000;

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, "Legge di bilancio 2019" (G.U. n.302 del 31-12-2018 - SuppL
Ordinario a 62)
VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento di Contabilità;



PROPONE

Di a g g i o r n a r e sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il Documento Unico di
Programmazione 2019-2021 (DUP), redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8) del Principio
contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, così come proposto con deliberazione
di Giunta Comunale n. 21 del 01.03.2019, allegato alla presente per formarne parte integrante e
sostanziale;

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'alt. 134, comma 4,
del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

11 Sindaco relaziona sul Documento Unico di Programmazione e si sofferma sulle opere pubbliche relazionando
sulle quelle già finanziate di prossimo avvio e sullo stato di quelle in attesa di finanziamento.
Ravvisato che non vi sono interventi mette ai voti la proposta.

VISTA la proposta in oggetto;
VISTO il regolamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento dei contratti di contabilità;
VISTO il D.lgs. 165/2001;
VISTO il D.lgs. 267 del 18.08.2000;
VISTO i pareri favorevole, resi dai responsabili dei servizi interessati;
VISTO il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti;
Ad unanimità di voti;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta riportata in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e
s' intende qui espressamente richiamata, confermata e trascritta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Successivamente, riscontrata l'urgenza di provvedere in merito, ad unanimità di voti, dichiara la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'alt. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITÀ' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 25/03/2019 F.to

UFFICIO

II Responsabile del Servizio

Ing. Massimo Maiolo

PER LA REGOLARITÀ1 CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO DI RAGIONERIA

M Responsabile del Servizio

F.to Rag. Gino Santoro

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
II relativo impegno di spesa, per complessivi € viene annotato sul Capitolo Codice

Data 25/03/2019

II Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Rag. Gino Santoro

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo F.to

03 APR

II Sindaco

Avv. Rosaria Amalia Capparelli

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line addì e vi resterà affissa per quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma del D.Lgs 18/08/2000 n° 167.

N° del O 3 AFS 201S

L'incaricato dfel Servizio

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

La suestesa deliberazione:

[xj è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art- 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

Data: O

è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

II Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Daniela Goffredo

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Il Segretario Comunale
»

Dottssa Daniete Goffredo
J


